
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 535 del 15/07/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E DELEGA ALLA 
SUA DELLA PROVINCIA DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che Giunta Comunale con propria delibera n.82/2022 ha approvato gli  indirizzi  per 
l’affidamento del servizio di asilo nido per il periodo dal 01.07.2023 al 31.08.2025;

Visti
• gli artt.107 comma 3, lett. d) e 109 comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
• gli artt. 183 e 191, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, che prevede che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  giudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• la legge 13 luglio 2015 n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";
• lo Statuto del Comune di Tradate;

Premesso che
- il rapporto contrattuale con l'attuale gestore del servizio terminerà il 31.12.2022 e pertanto, con 
l’approssimarsi della scadenza del contratto occorre indire una nuova procedura per l'affidamento 
dello stesso;
- ai sensi dell'art.  3 del D. lgs. n. 50/2016, l’appalto in questione si  configura come appalto di 
servizi;
- la durata dell'appalto è fissata in 32 mesi a decorrere dal 01.01.2023 e fino al 31.08.2025;
- l’importo a base di gara è fissato in € 656.871,12 a cui si aggiungono € 1.500,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 658.371,12 oltre IVA;

Determ. n. 535 del 15/07/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- il contratto d’appalto per la gestione dell’asilo nido rientra tra quelli specificati nell’allegato IX del 
D. Lgs. 50/2016 e che ai sensi dell’art.  35 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 il  valore è 
inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che:
· si rende necessario provvedere ad indire una procedura negoziata per affidamento del 
servizio  asilo  nido  per  garantire  la  continuità  dello  stesso,  previa  consultazione  degli 
operatori economici individuati tramite manifestazione d’interesse;
· in data 22 giugno 2022 è stata pubblicata su SINTEL e all’albo del Comune di Tradate la 
manifestazione d’interesse (ID156221954) per l’individuazione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura;
· che entro il termine fissato dalla manifestazione di interesse, alle ore 10,00 del giorno 11 
luglio 2022 hanno fatto pervenire mediante piattaforma Sintel della Centrale di  Acquisti 
Regionale (ARCA), la propria istanza n. 7 ditte con i requisiti richiesti;

Ritenuto,  in  merito  al  criterio  di  aggiudicazione,  di  avvalersi  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di  cui  all’art.  95 comma 3 del Decreto legislativo 50/2016 al 
concorrente che riporta il punteggio complessivo più elevato;

Vista la deliberazione C.C. n. 36 del 9.12.2015 immediatamente esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto “Adesione alla Sua della Provincia di Varese” che consente di poter celebrare validamente 
tutte le gare per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e che tale accordo lascia alle singole 
amministrazioni  aderenti  il  pieno  controllo  in  tutte  le  fasi  di  programmazione,  gestione  e 
monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che 
ciascun aderente intende conferire, a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi 
strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale;

Ritenuto di  procedere  a  delegare  alla  SUA  della  Provincia  di  Varese  l’espletamento  della 
procedura  negoziata,  a  cui  verranno  invitate  tutte  le  ditte  che  hanno  partecipato  alla 
manifestazione d’interesse precisando che la SUA pertanto provvederà a:
a. redigere il disciplinare di gara e la relativa modulistica amministrativa e all’espletamento della  
gara mediante la piattaforma Sintel Aria Regione Lombardia;
b. provvedere alle pubblicazioni di legge;

Visti  lo  schema  di  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  contenente  le  clausole  negoziali  per  lo 
svolgimento del servizio richiesto per il periodo 01.01.2022 - 31.08.2025 (allegato A), il prospetto 
del personale in servizio (allegato B), il prospetto di attribuzione dei punteggi (allegato C), il report 
della manifestazione d’interesse ID156221954 con l’elenco delle ditte ammesse alla procedura di 
gara (allegato D) che verranno trasmessi alla SUA unitamente alla presente determinazione;

Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;

•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi;

Determ. n. 535 del 15/07/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  57/2021  con  il  quale  viene  attribuita  alla  sottoscritta  dott.ssa 
Alessandra Di Benedetto la responsabilità del Settore Servizi Sociali; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  avviare,  con la presente determinazione a contrarre,  le  procedure per l’affidamento del  
servizio di asilo nido Comunale Santina Bianchi – periodo 01.01.2023 – 31.08.2025;

3. di delegare alla Centrale Unica di  Committenza l’espletamento della procedura di  gara per 
l’affidamento del  servizio  di  asilo  nido comunale,  demandando al  Responsabile  della  Centrale 
Unica di Committenza ogni altro adempimento per la corretta esecuzione del presente atto;

4. di  approvare  la  documentazione  di  gara:  schema  di  Capitolato  Speciale  d’Appalto, 
contenente le clausole negoziali per lo svolgimento del servizio richiesto per il periodo 01.01.2022 - 
31.08.2025  (allegato  A),  il  prospetto  del  personale  in  servizio  (allegato  B),  il  prospetto  di 
attribuzione dei punteggi (allegato C), il report della manifestazione d’interesse ID156221954 con 
l’elenco delle ditte ammesse alla procedura di gara (allegato D);

5. di dare atto che la spesa complessiva è così ripartita:

Costo appalto posto a base d’asta € 656.871,12
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00
TOTALE PARZ. € 658.371,12

Somme a disposizione:
IVA 5% € 32843,56
Contributo SUA € 1916,74
Incentivo Tecnico 2% € 13.167,42
Contributo ANAC € 375,00
TOTALE PARZ. € 48.302,72
TOTALE COMPLESSIVO € 706.673,84 

6. di impegnare la spesa la spesa complessiva di € 706.673,84 come segue:

Annualità Spesa Importo Capitolo
2022 Contributo SUA   

CIG: ZG33721555
1.916,74110010336160/0

2022 Contributo ANAC 375,00110010336160/0
2023 Gestione Asilo Nido 260.150,16110010336160/0
2024 Gestione Asilo Nido 264.023,95110010336160/0

Determ. n. 535 del 15/07/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



7. di dare atto che per l’esercizio finanziario successivo dovranno essere previsti adeguati fondi 
nel bilancio di previsione fino al 2025 per un totale di € 180.207,99;
8. di dare atto che la spesa è in parte coperta delle rette dell’asilo nido per  150.000,00 annui e 
che  successivamente  si  provvederà  ad  assumere  la  determina  di  accertamento  nell’anno  di 
competenza;
9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
10.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento per   il  Comune di  Tradate  è   la 
sottoscritta dott.ssa Alessandra Di Benedetto;
11.  di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi, quale Direttore dell’Esecuzione 
del  presente contratto del servizio di asilo nido di cui trattasi la dott.ssa Francesca Rossoni, in 
servizio   presso   l’ente   a   tempo   indeterminato,  avente  adeguata   competenza   professionale   ed 
esperienza nel settore di cui trattasi;
12.  di   trasmettere  il   presente   provvedimento   alla   SUA   Provincia   di   Varese   per   il   seguito   di 
competenza;
13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
14. di  dichiarare ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
15. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;
16. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro:

- il 31.12.2022 € 2.291,74;
- il 31.12.2023 € 260.150,16;
- Il 31.12.2024 € 264.023,95.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 535 del 15/07/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1856 / 2022

Esercizio 2022

S 110010336160 / 0 912 / 2022 Prenotazione impegno 2.291,74 SPESE GARA (ANAC E SUA) SERVIZIO
GESTIONE ASILO NIDO periodo  01.01.2023
- 31.08.2025

S 110010336160 / 0 17 / 2024 Prenotazione impegno 264.023,95 GARA: SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO
01/01/2023 - 31/08/2025 - ANNUALITA' 2024

S 110010336160 / 0 72 / 2023 Prenotazione impegno 260.150,16 GARA: SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO
01/01/2023 - 31/08/2025 - ANNUALITA' 2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 535 del 15/07/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1856/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO 
NIDO COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 
E DELEGA ALLA SUA DELLA PROVINCIA DI VARESE PER EFFETTUAZIONE 
GARA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


